
 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\11 rideterminazione servizi cimiteriali.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 11  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  Individuazione servizi cimiteriali non pi ù forniti con personale comunale – Modifica 

relativa tariffa.  
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici  addì cinque del mese di marzo  alle ore 08,15 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 
 
1) LANARO Laura    Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco  Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA Anna   Assessore            X  
 
         

TOTALI     3        0  
 
 

Assente giustificato risulta la signora: _______________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\11 rideterminazione servizi cimiteriali.doc 

Delibera Giunta Comunale n. 11 del 05.Mar.2015. 
 
OGGETTO: Individuazione servizi cimiteriali non più  forniti con personale comunale – Modifica 

relativa tariffa..  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto il parere riportato nella proposta di deliberazione espresso dal responsabile del servizio 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Visto il Regolamento Comunale per il Servizio di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 06 del 11.Mar.2011 e in particolare l’art. 4 il quale demanda alla Giunta Comunale 
l’individuazione dei servizi cimiteriali forniti in maniera gratuita o a pagamento, nonché l’applicazione delle 
tariffe. 

 
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 17.Nov.2011 sono stati adeguati i 

costi delle concessioni cimiteriali, nonché aggiornate le tariffe dei servizi forniti dal Comune con proprio 
personale. 

 
Ritenuto che non sia più opportuno fornire determinati servizi con proprio personale in quanto 

la normativa prevede che lo stesso sia adeguatamente formato e quindi che segua i relativi corsi, inoltre, in 
alcune situazioni logistiche il servizio non può essere eseguito da una persona sola per ragioni di sicurezza. 

 
Fatta ogni più ampia considerazione in merito a quanto sopra esposto si ritiene di 

rideterminare alcune tariffe per i servizi che qui di seguito si espongono, a fronte del fatto che l’esecuzione 
materiale delle operazioni non sarà più effettuata da personale comunale, ma da ditte incaricate direttamente 
dai privati che quindi provvedono al pagamento del servizio direttamente alle ditte stesse: 

 

1 Assistenza per inumazione o esumazione, traslazione, 
condizionamento di salma dal campo comune 

€. 50,00 

2 Assistenza per tumulazione di salma in loculo o cappella di famiglia  € 50,00 

3 Cremazione di cadavere o resti mortali 

tariffa fissata dal Comune 
sede di impianto come da 
art. 37 del Regolamento 
Comunale per il Servizio 
di Polizia Mortuaria 

4 Dispersione delle Ceneri in apposita area cimiteriale €. 170,00 

5 Assistenza per autopsie a richiesta dell’Autorità Giudiziaria €. 170,00 

6 Assistenza per deposizione urne cinerarie e cassette resti mortali €.   50,00 

7 Assistenza per estumulazione di salma da loculo o cappella di 
famiglia  

€.   50,00 

8 Trasporto cadaveri dal luogo del decesso al deposito di 
osservazione, all’obitorio, al cimitero 

pari all’importo richiesto 
dall’operatore intervenuto 

 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli Assessori presenti: 

 
 

DELIBERA 
 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\11 rideterminazione servizi cimiteriali.doc 

 
1. Di rideterminare alcune tariffe per i servizi che qui di seguito si espongono, a fronte del fatto che 

l’esecuzione materiale delle operazioni non sarà più effettuata da personale comunale, ma da ditte 
incaricate direttamente dai privati che quindi provvedono al pagamento del servizio direttamente alle ditte 
stesse 

 

1 Assistenza per inumazione o esumazione, traslazione, 
condizionamento di salma dal campo comune 

€. 50,00 

2 Assistenza per tumulazione di salma in loculo o cappella di famiglia  € 50,00 

3 Cremazione di cadavere o resti mortali 

tariffa fissata dal Comune 
sede di impianto come da 
art. 37 del Regolamento 
Comunale per il Servizio 
di Polizia Mortuaria 

4 Dispersione delle Ceneri in apposita area cimiteriale €. 170,00 

5 Assistenza per autopsie a richiesta dell’Autorità Giudiziaria €. 170,00 

6 Assistenza per deposizione urne cinerarie e cassette resti mortali €.   50,00 

7 Assistenza per estumulazione di salma da loculo o cappella di 
famiglia  

€.   50,00 

8 Trasporto cadaveri dal luogo del decesso al deposito di 
osservazione, all’obitorio, al cimitero 

pari all’importo richiesto 
dall’operatore intervenuto 

 
 
 
 
 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\11 rideterminazione servizi cimiteriali.doc 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to arch. Laura Lanaro 
IL SEGRETARIO 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 05.Mar.2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 05.Mar.2015 al 20.Mar.2015 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 05.Mar.2015. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 


